
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-526 del 16/06/2017

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  -  sede  secondaria  di 
Ferrara. Affidamento diretto  della fornitura di  organismi 
marini  alla  ditta  Guernsey  Sea  Farms  Limited.  Importo 
Euro 1.035,00+ IVA 22%.Oneri per la sicurezza: € 0,00. 
CIG Z8F1EA2C9E

Proposta n. PDTD-2017-530 del 15/06/2017

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Ferrara

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 16 (sedici) giugno    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Laboratorio Multisito -  sede secondaria di Ferrara. Affidamento diretto della 

fornitura di organismi marini alla ditta Guernsey Sea Farms Limited. Importo Euro 1.035,00+ 

IVA 22%.Oneri per la sicurezza: € 0,00. CIG Z8F1EA2C9E

VISTE:

• il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  dalla  D.D.G.  n.  75  del 

13.07.2016;

• la  DDG n.136  del  23/12/2016  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del  Bilancio Pluriennale  di  Previsione dell'Agenzia per la  Prevenzione,  l'Ambiente  e 

l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del 

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2017.”

• la  DDG  n.137  del  23/12/2016  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 

ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna.”.

• la  D.D.G. n. 40 dell'11.4.2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo analitico 

dell'Agenzia e istituita la Direzione del Laboratorio Multisito con effetto dall'1.05.2017;

• la Determinazione n. 353 del 21.04.2017 con la quale il Direttore  Tecnico ha avocato a sé ad interim 

l’incarico di Responsabile della Direzione del Laboratorio Multisito fino all’individuazione del dirigente 

al quale assegnare il nuovo incarico;

• la DDG 52 del 28/04/2017 con la quale è stato assegnato il budget alla Direzione del Laboratorio Multisito 

e sono stati creati nel sistema di contabilità analitica nuovi centri elementari di spesa  afferenti i laboratori 

dei Nodi di Reggio Emilia, Bologna, Ravenna e Ferrara;

•  la  Determinazione  n.  438  del  23/05/2017  con  la  quale  la  Dr.ssa  Leonella  Rossi  è  stata  nominata 

responsabile di Direzione del Laboratorio Multisito;

RICHIAMATO:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modificazioni e 

integrazioni;

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 , “procedure per l'affidamento di 

contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle soglie di  rilevanza comunitaria”  approvate  dall'ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

• il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO: 

• che  si  rende necessario  procedere  all'acquisto  di  organismi  per  l'esecuzione di  test  ecotossicologici 

previsti  a  carico  delle  ditte  che  effettuano dragaggi  portuali  per  ottenere  la  relativa  autorizzazione 



nell'ambito delle previsioni del  Decreto del 15 luglio 2016, n. 173 –  Allegato tecnico  “Regolamento 

recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione all'immersione in mare dei materiali di escavo dei 

fondali marini”;

• che in particolare l'Area S.O. Ecotossicologia/Microbiologia ha richiesto l'acquisto di  n.  1 Lotto di 

ostriche per riproduzione e n. 1 Lotto di adulti di Acartia Tonsa  per eseguire test ecotossicologici acuti 

e cronici,  quantitativo presunto in base alla stima del numero dei campioni da analizzare  che si ipotizza 

saranno commissionati nel corso dell'anno;

CONSIDERATO:

• che è stata condotta da parte della Responsabile dell'Area S.O. Ecotossicologia/Microbiologia  della Sede 

secondaria del Laboratorio Multisito di Ferrara l'attività istruttoria volta a definire le caratteristiche della 

fornitura da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta del contraente;

• che  l'unica ditta in grado di provvedere alla fornitura degli organismi sopra descirtti  è  Guernsey Sea 

Farms Limited (Parc Lane,  Vale,  Guernsey,  )  in quanto solo fornitore conosciuto in grado di fornire 

esemplari in riproduzione, o da poter far riprodurre il laboratorio per tutto l'anno solare, in modo da poter 

effettuare  le  analisi  richieste  in  qualsiasi  momento  dell'anno,  ovviando  ai  rischi  di  rivolgersi  ad 

allevamenti  del  settore  ove non è  prevedibile a priori  il  reperimento di  esemplari  solo  maschili/solo 

femminili;

• che Guernsey Sea Farms Limited , dietro richiesta del Responsabile della Sede secondaria del Laboratorio 

Multisito di  Ferrara inviata in data  18/05/2017 ha  quotato la fornitura in Euro 985,00  applicando il 

proprio listino prezzi 2016 (n. 1 Lotto di ostriche per riproduzione Euro 410,00;  n. 1 Lotto di adulti di 

Acartia Tonsa Euro 485,00;spese di trasporto pari a Euro 140,00),  oltre a IVA  22% non applicata dal 

prestatore della fonitura ma da chi lo riceve);

• che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria, 

per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro non è previsto per l'avvio delle stesse 

l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

• che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n.  488/1999,  né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge regionale n. 11/2004 aventi  ad oggetto  beni e 

servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;

• che  il Responsabile del procedimento  Dr.Marco Morelli,h a ritenuto l'offerta  conforme alle specifiche 

esigenze dell'Agenzia e congrua rispetto ai prezzi di mercato correnti per prestazioni equivalenti, ed ha 

pertanto ravvisato la necessità di affidare la fornitura a Guernsey Sea Farms Limited , ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

• che il servizio sopra descritto non rientra fra le categorie merceologiche oggetto dei Bandi del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO:

• che è stato acquisito il  seguente numero di  CIG  Z8F1EA2C9E attribuito dal  Sistema Informativo di 

monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;



• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, trattandosi di mera fornitura. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

DATO ATTO:

• che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica;

• ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni 

(convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni 

e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa 

nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-Linee guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016;

RAVVISATA:

•  la competenza del Direttore tecnico Dott. Franco Zinoni, nelle more della revisione del Regolamento per il 

decentramento amministrativo, ad assumere il presente atto, per effetto della  D.D.G. n. 40 dell'11.4.2017, 

della DDG 52 del 28/04/2017  e della det. n. 353 del 21.04.2017;

RITENUTO

• per tutto quanto sopra esposto,  di  procedere all'affidamento della fornitura di  organismi marini sopra 

specificati  a  Guernsey Sea Farms Limited  con sede in  Parc Lane, Vale, Guernsey,)   ,  per l'importo 

complessivo di euro 1035,00 + IVA 22%;

SU PROPOSTA:

• del Responsabile della Sede secondaria del Laboratorio Multisito di Ferrara,  Dr. Marco Morelli, il quale 

ha espresso il proprio parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è lo stesso Dr. Morelli;

• che  al Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono  assegnate  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

• del parere  di  regolarità  contabile espresso dal responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

 

DETERMINA

1.  di affidare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016 la 

fornitura di organismi marini per analisi ecotossicologiche a Guernsey Sea Farms Limited  con sede 

legale in  Guernsey C.I. GY3 5EQ  Parc Lane, Vale per l'importo complessivo di Euro 1.035,00 + IVA 

22%  pari  a   1.262,70(IVA non applicata  dal  prestatore  della  fonitura ma  da  chi  lo  riceve);  CIG 

Z8F1EA2C9E



2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero.

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016.

4. di  dare  atto che  l’importo di  Euro 1.262,70 (IVA  inclusa), avente natura di materiale di consumo 

(MATVA-MATCO) relativo  al  presente  provvedimento,  è  di carattere annuale, ed è compreso nel 

budget  annuale  2017 e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità DIRTE/DLMFE.

5. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica, e che 

potrà essere necessario procedere nel corso dell'esercizio ad ulteriori affidamenti in funzione del numero 

di analisi da effettuare che saranno richieste.

6. di  dare atto che si  provvederà agli  adempimenti di cui al d.  lgs.14 marzo 2013, n. 33, secondo le 

indicazioni  operative  contenute  nel  Programma  triennale  per  la  trasparenza e  l’integrità   delle  PA, 

oggetto di specifica sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza - 

Anni 2017-2019, aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

Il Direttore tecnico

Dr. Franco Zinoni



N. Proposta:   PDTD-2017-530   del    15/06/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito  -  sede  secondaria  di  Ferrara. 
Affidamento diretto  della  fornitura di  organismi marini  alla  ditta 
Guernsey  Sea  Farms  Limited.  Importo  Euro  1.035,00+  IVA 
22%.Oneri per la sicurezza: € 0,00. CIG Z8F1EA2C9E

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


